Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav románských studií

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**Svět amazonských čarodějů v próze Césara Calva**
**The world of the Amazonian magicians in the prose of César**
**Calvo**

Jana Kovandová

Praha, 2014

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Anna Housková, CSc.

*Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze, dne 13.5.2014*

*Podpis: Jana Kovandová*

## OBSAH

1. ÚVOD ..... 9
2. AUTOR ..... 12
2.1. Kým byl? ..... 12
2.2. Proč psal? ..... 13
2.3. Generace 60 ..... 16
3. LITERÁRNÍ KONTEXT ..... 18
3.1. Střet kultur ..... 18
3.2. Magie a šamanismus, magický realismus a zázračné reálno ..... 22
4. ŽÁNŘ ..... 25
5. KOMPOZICE ..... 30
5.1. Úvod ..... 30
5.2. Časové roviny ..... 33
5.3. Propojování textu ..... 36
5.4. Věrohodnost ..... 43
5.5. Ohraničení vizí ..... 44
5.6. Shrnutí ..... 45
6. POSTAVY ..... 46
6.1. Vypravěč ..... 46
6.2. Prolínání postav ..... 47
6.3. Postavy na cestě do pralesa ..... 48
6.4. Civilizovaní a barbaři ..... 49
6.5. Šamané ..... 51
6.6. Postavy z mytologie ..... 52
6.7. Shrnutí ..... 53

7. JAZYK ..... 55
7.1. Posel z jiného světa ..... 55
7.2. Básnický jazyk Césara Calva ..... 57
7.3. Stylistické figury ..... 58
7.3.1. Figury vzniklé hromaděním hlásek ..... 58
7.3.2. Figury vzniklé opakováním týchž slov ..... 61
7.3.3. Figury vzniklé hromaděním struktur ..... 63
7.3.4. Figury vzniklé hromaděním významů ..... 65
7.3.5. Figury syntaktické ..... 67
7.4. Afektivní pojmenování a tropy ..... 69
7.4.1. Básnická přirovnání ..... 70
7.4.2. Metafora ..... 70
7.4.3. Metonymie ..... 75
7.5. Neologismy ..... 76
7.6. Odkazy na nativní jazyky ..... 77
7.7. Shrnutí ..... 81
8. CELKOVÉ VIDĚNÍ SVĚTA ..... 82
9. ZÁVĚR ..... 90
RESUMEN ..... 92
BIBLIOGRAFIE ..... 97

# 1. ÚVOD

Šamanské myšlenky jsou velice subtilní a chceme-li jim porozumět, stojíme před složitým problémem jejich přetlumočení. Ani samotná mystická síla není snadno vysvětlitelná,<sup>1</sup>

říká francouzský antropolog Piers Vitebsky. Právě na snahu Césara Calva o překlad rozdílného vidění světa amazonskými šamany<sup>2</sup> se chce zaměřit tato diplomová práce. Publikací, které nás seznamují se světem šamanů, je bezpočet, kniha *Tři půle Ino Moxa a další amazonští čarodějové (Las tres mitades de Ino Moxo y otros brujos de la Amazonia)* však vyniká svou poetikou, která jedinečně vykresluje neuchopitelný svět lidského nitra a jiných dimenzí světa. Většina knih hasících žízeň po informacích o šamanismu, který se stal modernímu člověku jednou z cest hledání sebe sama, ale i poslední nadějí v případech smrtelných onemocnění, je spíše antropologického, populárně-vědeckého rázu. Samotný obsah takových publikací je fascinující a autoři se tak většinou příliš nezabývají formou svých sdělení. César Calvo v sobě nezapřel básníka a dal svým zkušenostem jedinečnou podobu. Přestože překvapil literární kritiku náhlým přechodem k próze, zachoval si navýsost lyrický tón, který vykresluje magické obrazy halucinačních vizí vyvolané rostlinami-učitelkami<sup>3</sup>, se kterými spolupracují amazonští Zelení mágové<sup>4</sup>. Tato diplomová práce proto podrobně rozebírá jazykové a kompoziční prostředky, které autor použil pro vytvoření formy, jež přiblíží tematiku šamanismu i náročnému čtenáři krásné literatury, především ale poukazuje na hlavní myšlenky v poselství šamanů, jimž je autor tlumočnickem.

Vedle kulturního přetlumočení stojíme i před problémem překladu ze španělštiny do dalších jazyků. Přestože kniha Césara Calva Soriana z roku 1979 *Tři půle Ino Moxa a další amazonští čarodějové* kombinuje aktuální témata, jako je zmíněný šamanismus a s ním spojené

---

<sup>1</sup> Vitebsky, Piers. *Svět šamanů*. Praha: Knižní klub Práh, 1996, s. 23.

<sup>2</sup> Slovo *šaman* je převzato z jazyka Evenků, je ale nejpoužívanějším termínem v současném trendu hledání alternativního způsobu života v souladu s přírodou. Nemá negativní zabarvení jako slovo *čaroděj*, které je spojováno s černou magií a má pod vlivem křesťanství negativní konotace, a proto je volím jako neutrální výraz v teoretických komentářích, přestože je autor nepoužívá. V překladech analyzované knihy a v odkazech na jednotlivé pasáže zachovávám ekvivalent *čaroděj*, doslovný překlad španělského slova *brujo*, a to ve stejném významu, jaký dávám termínu šaman.

<sup>3</sup> Španělsky „plantas maestras“.

<sup>4</sup> César Calvo je nazývá *Magos Verdes*.

léčitelství, ekologie a expanze západní civilizace, nebyl autor zatím přeložen do jiných jazyků kromě italštiny a angličtiny, i u nás je tedy zatím autorem neznámým. Nestal se dosud ani předmětem odborné kritiky ve své zemi, pravděpodobně pro svůj zrod v době velmi nedávné. *Tři půle Ino Moxa a další amazonští čarodějové* jsou první částí trilogie s názvem *Neviditelné barvy* (*Los colores invisibles*), společně s druhým dílem *Mrtví čarodějové* (*Los brujos muertos*) a třetím dílem *Cesta tamazpět* (*El sendero del irivenir*). Z trilogie byl dokončen pouze první díl *Tři půle Ino Moxa a další amazonští čarodějové*, z následujících dílů se dochovaly jen fragmenty, které byly zahrnuty do posmrtného vydání poeticko-esejistické trilogie *Oidipus mezi Inky* (*Edipo entre los Inkas*). Tato práce je upozorněním na knihu, jež by si v naší zemi jistě našla své čtenáře, ačkoli by její přeložení bylo nelehkým úkolem pro překladatele-básníka.

Kromě zaměření na kompozici a jazyk stručně seznamuji s autorem a literárním kontextem jeho díla, převážně se ale pokouším o analýzu obsahu knihy, jež přináší poselství z části světa, jehož kultury jsou více než půl století vážně ohrožovány, a jejichž zánik je v posledních letech urychlován prudkým technologickým vývojem. Ačkoli bylo Turecku zabráněno ve vstupu do Evropské Unie mimo jiné na základě argumentu, že se nevyjádřilo odmítavě ke spáchané genocidě na Arménech, staví se akademické kruhy k označení *genocida* v případě amerických Indiánů jako k termínu příliš skandalizujícímu. Počet vyvražděných a v současnosti stále mizejících etnik na celém americkém kontinentě je přitom hrozivý a César Calvo na tento stav ve své tvorbě opakovaně upozorňoval:

Máme zde čtyři americké jazyky, kterými se stále hovoří: kečuánštinu, aymarštinu, nahuatl a maya-quiché (César opomněl gauraní). Před pěti sty lety byly tyto jazyky hlasem 60 milionů lidí. Po pěti stech letech pouze 30 milionů našich předků s námi sdílí současnost a k nim je třeba přičíst 700 milionů, kteří zemřeli, aniž by se kdy narodili. César posbíral jména 187 amazonských národů (doslechl jsem se, že později došel až k 695) vyvražděných pseudokřesťanskou západní civilizací.<sup>5</sup>

---

<sup>5</sup> Carcelén, Juan Pedro. *César, siempre: a César Calvo, de sus amigos*. Lima: Promotora de Inversiones Sirius, 2002, s. 175: „Son cuatro las lenguas americanas que se siguen hablando: quechua, aymara, nahuatl, y maya-quiché (olvidó César el guaraní). Hace 500 años esas lenguas eran la boca de 60 millones de personas. Después de 500 años, únicamente 30 millones de antepasados nuestros habitan el presente, a los cuales se debe agregar 700 millones que fallecieron sin llegar a nacer.

[…]

muchos personajes se mezclan a través de las visiones, todo está conectado con todo. El autor vuelve a la selva que es su ambiente natal, pero ya existe una frontera entre él y su familia y los amigos. La frontera se borra cuando el protagonista-autor se impregna con la selva hasta obtener una comunicación telepática con su hermano. Los magos, los brujos, los hechiceros son las autoridades de los nativos que explican al autor la esencia de su cultura. Lo hacen a través de los rituales a los que se somete el autor-protagonista en varias ocasiones. Sus poderes se nos presentan a través de los cuentos de sus pacientes que habían buscado su ayuda en el pasado, mediante historias de la conquista que cuentan ellos mismos. Los brujos

no se consideran creadores de su sabiduría, sus mensajes solamente transitan por su boca, vienen del "aire" que es la fuente de su conocimiento. Así se explica la inutilidad de la escritura, todo está escrito en el "aire" para siempre y se puede leer en él cuando uno merece el acceso. No son solamente los brujos los instrumentos de comunicación, también el protagonista y los otros personajes, sobre todo los participantes en los rituales de ayahuasca, funcionan como transmisores de pensamientos. Así, las imágenes increíbles ganan verosimilitud, no son ideas personales, son unos reflejos vistos y compartidos con el lector.

La vista de los conquistadores se nos presenta por el testimonio en un libro probablemente ficticio: *El Verdadero Fitzcarrald Ante la Historia*. El autor cita libremente de este supuesto documento como mataban los conquistadores a los nativos sin considerarles humanos. Se nos ofrece la inversa dicotomía de los personajes bárbaros y civilizados, los bárbaros son los invasores – los civilizadores occidentales, los civilizados son los nativos cuyo modo de vida consiste en vivir y no en conseguir más tierra y más oro. Sin embargo, los personajes no están divididos en buenos y malos, cada lado tiene sus traidores. Así traspasan por el libro también algunos intelectuales y artistas a los que el autor rinda homenaje por su esfuerzo de salvar las culturas nativas, algunos brujos abusan sus fuerzas y se dedican a la magia negra, algunas tribus nativas ayudan a los conquistadores. Entre los personajes míticos encontramos a los dioses y a la primer mujer y su hombre de los Ashaninkas, al dios Elleguá de los esclavos africanos, a los soberanos Incas y a los animales míticos. El autor conversa en sus visiones con el Cristo que luego se convierte en cóndor, así se conectan los poderes cristianos con el poder del animal mítico de los Incas. De este modo el autor crea una imagen sincrética que confirma la unión de la humanidad. Los personajes importantes también son el paisaje personificado, los árboles que sufren durante la fiebre de caucho, los ríos que sangran durante la conquista.

El capítulo sobre el lenguaje se centra en dar ejemplos de las figuras poéticas usadas en esta prosa, y en evidenciar así que también en estas páginas el autor aplicó sus habilidades poéticas. César Calvo emplea también la simbología de las lenguas nativas y crea neologismos. Pinta imágenes poéticas que bien reflejan las visiones de ayahuasca sin base racional y lleva al lector en un vuelo por la mitología, los acontecimientos de la conquista, le deja conversar con personajes que se transforman rápidamente ante sus ojos. Un recurso muy frecuente para dar ritmo y melodía al texto es la repetición de morfemas, sílabas,

palabras y frases. A veces la reiteración refleja el modo de intensificación como lo emplean los nativos, en otras partes se trata de repetir un imagen que lleva al lector a un ambiente conocido, como hemos dicho, es un instrumento de composición para mantener coherente el texto. Entre las figuras de repetición encontramos la aliteración, la paranomasia, la rima y la asonancia, la eufonía, la epizeuxis, anáfora y epífora, la epanástrofe. Con las numerosas paradojas, contradicciones y paralelismos el autor expresa un concepto del mundo distinto que se escapa de nuestro entendimiento racional. César Calvo también acumula significados con tautologías y amplificaciones. Entre las figuras sintácticas empleadas en el libro encontramos las enumeraciones con asíndeton, polisíndeton, zeugma e inversión. Entre los epítetos y denominaciones afectivas se hallan muchos símiles, metáforas, oxímorones, sinestésias, alegorías, personificaciones, metonímias y sinécdoques. Todas las figuras poéticas subrayan el significado de los mensajes, les otorgan intensidad y le dan al texto un ritmo y una melodía muy originales. No se convierten nunca en un cliché, siempre acompañan una idea a la que dan un traje excepcional.

En el último capítulo vemos los temas principales del libro, entre ellos la crítica de la falsa retórica del "progreso", que intenta traer la "civilización" a los lugares donde una civilización ya existe desde hace mucho tiempo, pero cuyos valores están siendo ignorados por los que llegan. En muchas páginas encontramos las acusaciones de un comportamiento inhumano en el proceso de la colonización y de un trato insensible con todas las formas de la vida en la selva. Los Indios ven a la naturaleza y todos los elementos del mundo como criaturas divinas, la selva es un lugar vivo, mientras que las nuevas ciudades artificiales están muertas, ya que tienen sus fundamentos construidos sobre el "Mal". La llegada de los colonizadores, que trae consigo el desequilibrio entre el principio masculino y femenino, está ilustrada en paralelo también en el nivel mitológico. Los chamanes tratan de renovar la armonía en su trabajo con el "tiempo", al que devuelven a este mundo desde el espacio del "aire". El libro nos informa sobre las prácticas curanderas y sobre sus poderes sobrenaturales, que usan en su lucha contra los invasores. Las costumbres de los Indios están retratadas en su complejo contexto para terminar con su percepción del "comportamiento primitivo".

Con este análisis detallado de la prosa lírica de César Calvo espero haber dado a entender que tenemos aquí una combinación extraordinaria de la poética de un poeta moderno y los temas históricos y actuales de la región de la Amazonia. El objetivo secundario de mi trabajo es

promover la traducción al checo, ya que creo que tenemos en nuestro país muchos lectores en busca de sus raíces paganas.
