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Na práci Jany Kovandové oceňuji osobitou volbu tématu a hluboké zaujetí, které ji vedlo

k dlouhodobější přípravě diplomové práce. Prózu Peruánce Césara Calva Soriana Tři půle Ino

Moxa a další amazonští čarodějové (1979) pojala jako básnické dílo, které nevzniká pouze

v jedné kulturní tradici, nýbrž je „kulturním překladem“. Tento zásadní jev hispanoamerické

literatury má v prozaickém textu peruánského básníka jedinečnou podobu. Janě Kovandové se

podařilo jeho originalitu plně postihnout díky tomu, že věnovala pozornost jak oné kulturní

(dvojkulturní) rovině, tak detailnímu rozboru všech složek textu a zejména básnického jazyka.

Úkol měla o to těžší, že Calvo se u domorodé kultury nezaměřil na postižitelný způsob

života Indiánů, ale na zásadně „jinou“ sféru amazonského šamanismu, na „neuchopitelný svět

lidského nitra a jiných dimenzí světa“ (s. 9).

Práce je jasně rozčleněna do kapitol: Autor, Literární kontext, Žánr, Kompozice,

Postavy, Jazyk, Celkové vidění světa, jejichž zdánlivou jednoduchost rozvětví promyšlené

podkapitoly. Vstupní kontextové kapitoly se opírají o zažitou znalost a jsou, tak jako celá práce,

psané s elánem a svěže (například místo obvyklé autorovy biografie typu encyklopedického

hesla je zde výrazná portrétní črta). Pasáže o literárním a kulturním kontextu ukazují schopnost

nadhledu a interpretace, tedy spojování souvislostí důležitých pro četbu Calvova díla. O zájmu

svědčí i zmínky o románech na téma šamanismu z jiných literatur, včetně české.

Přesvědčivě se autorka vyrovnala s problémem žánru této rozsáhlé prózy na pomezí

cestopisu, románu a básně, kterou řadí k lyrizované próze či k lyrickému románu. Na rozdíl od

hispanoamerické tradice „románů cesty do pralesa“ zdůraznila jako hlavní právě lyrickou

povahu textu, jehož kompozice, se složitou sítí různých poloh času a atemporálnosti, je lyricky

založena na návratných obrazech a refrénech (po celé délce textu sleduje bohaté variace,

například u metaforického spojení motýla a kondora apod.).

V lyrickém propojování a prolínání motivů spatřuje Jana Kovandová stěžejní rys stylu,

kompozice i vidění světa, v jehož celistvosti se vše vzájemně prolíná a proměňuje; tvar je

významuplný.

Z tohoto hlediska Jana Kovandová zkoumá také postavy, počínaje tím, že autor rozdvojil

své jméno mezi vypravěče Césara Soriana a jeho bratrance Césara Calva a otevřel je tak i

prolínání identity mezi dalšími postavami, v atmosféře vizí po požití halucinogenní ayahuasky.

Diplomantka jemně vystihuje přechody mezi snovým viděním a realitou, i mezi historií a mýty;

obtížný je však přechod mezi „civilizovanými“ postavami a Indiány, přičemž právě o ten

Calvovi a jeho postavám jde.

Zvláště cenná je autorčina vnímavost pro jazyk jako prostor „kulturního překladu“ a pro

svět amazonských Indiánů (Ašaninků a Amawaků), a zároveň i pro neredukovatelnou různost

jazyků a různé pojetí slova v obou kulturách. Z rozboru širokého rejstříku básnických obrazů

vyvstává jedinečný experiment moderního básníka, jenž vyniká bohatou představivostí a

hravostí, kterou přitom dokáže nasáknout světem orální kultury. (Kromě J. M. Arguedase,

v práci výrazně zmíněného, by toto propojení mohlo být srovnatelné se stylem Guimarãese

Rosy.) Jana Kovandová se ponořila do jazyka Calvovy lyrické prózy se schopností racionální

analýzy, znalostí různých tropů a s múzickým smyslem pro krásu poezie.

Spolu s Césarem Calvem spojuje poezii s angažovaností, se sociální, kulturní a

ekologickou kritikou. Šamanské „jiné“ chápání přírody, času a prostoru tak v diplomové práci

vyznívá jako vzkaz moderní civilizaci, s důrazem na aktuální téma respektu k jiným kulturám

a k přírodě a s varováním před jejich ničením.

Autorčin talent pro jazyk dává jejímu vlastnímu stylu přesnost, nápaditost a rytmus. Píše

inspirovaně, při vyzrálém zvládnutí odborného stylu a zapojení dobře vybrané odborné

literatury, jak obecnějšího zaměření, tak ke Calvovu dílu (které dosud nebylo příliš

komentováno). Ke kvalitě této zdařilé diplomové práce přispívá také důsledný překlad všech

hojných citátů, v tomto případně zvlášť náročný.

Práce Jany Kovandové plně odpovídá nárokům na diplomovou práci. Doporučuji ji

k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako výbornou.
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